（三）本次交易构成重组上市
本次交易前 36 个月，上市公司的控股股东为国风集团，实际控制人为欧阳旭；2018 年 7 月

8 日，新奥控股与国风集团、西藏考拉科技发展有限公司签订股权转让协议，受让其分别持有的
西藏文化与西藏纳铭 100%的股权。 上述股权于 2018 年 8 月完成转让后，上市公司实际控制人
变更为王玉锁。 截至本报告书摘要签署日，王玉锁作为上市公司实际控制人尚未满 36 个月。

本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为王玉锁。 本次交易中，上市公司拟收购新绎
游船 100%股权。 根据《重组管理办法》的规定，本次交易的资产总额、交易金额、资产净额、营业
收入等指标计算如下：

单位：万元 / 万股
项目 资产总额

及交易金额孰高值
资产净额
及交易金额孰高值

营业收入 本次交易拟发行
股份数

新绎游船 100%股权 186,598.25 137,000.00 37,530.78 8,039.91
项目 资产总额 资产净额 营业收入 总股本

上市公司 133,649.42 46,044.51 14,163.22 22,696.55
财务指标比例 139.62% 297.54% 264.99% 35.42%

注： 标的公司的数据为经审计的截至 2020 年 12 月 31 日的资产总额、 资产净额及 2020 年
度所产生的营业收入；上市公司的数据为控制权变更为王玉锁前一年度财务数据，即经审计的
2017 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额及 2017 年度所产生的营业收入。

本次交易中，拟购买的标的资产相关指标超过上市公司对应指标的 100%。
综上，本次交易构成重组上市。
五、本次交易对上市公司的影响
（一）本次交易对公司主营业务的影响
本次交易之前，上市公司主营业务为景区运营和传媒文化，其中目前运营的景区主要位于

西藏自治区林芝和阿里地区。 标的公司新绎游船主营业务为海洋旅游运输服务，目前运营了北
海 - 涠洲岛、北海 - 海口以及蓬莱 - 长岛 3 条海洋旅游航线。 本次交易完成后，上市公司将增
加海洋旅游运输服务业务，完善旅游业务的产品体系。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
本次交易前上市公司总股本为 226,965,517 股。根据最终确定的交易金额、发行股份支付比

例及发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行 80,399,061 股。 假设募集配套资金的
发行股份数量为本次发行股份购买资产后上市公司总股本的 30%， 则本次配套融资的发行股
份数量为 92,209,373 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

（不考虑募配）
本次交易后
（考虑募配）

持股数量（股）
持股
比例

持股数量（股）
持股
比例

持股数量（股）
持股
比例

新奥控股 - - 80,399,061 26.16% 80,399,061 20.12%
西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 8.46% 26,017,748 6.51%
西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 7.38% 22,680,753 5.68%
乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 3.66% 11,234,786 2.81%
控股股东及其一致行动人合计 59,933,287 26.41% 140,332,348 45.66% 140,332,348 35.12%
上市公司其他 A 股股东 167,032,230 73.59% 167,032,230 54.34% 167,032,230 41.80%
配套资金投资者 - - - - 92,209,373 23.08%
合计 226,965,517 100.00% 307,364,578 100.00% 399,573,951 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响
本次交易前后，上市公司的主要财务指标对比情况如下：

单位：万元
项目 2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅
总资产 136,773.36 323,158.31 136.27%
归属于上市公司股东的所有者权益 103,378.83 142,569.02 37.91%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.55 4.64 1.98%

项目 2020 年度
实际数 备考数 增幅

营业收入 12,592.55 49,949.03 296.66%
归属于上市公司股东的净利润 474.30 4,440.65 836.25%
基本每股收益 （元/股 ） 0.02 0.15 650.00%

根据 2020 年 12 月 31 日和 2020 年度的备考数和实际数，上市公司 2020 年末的每股净资产
将从 4.55 元 / 股增加至 4.64 元 / 股，2020 年度每股收益将从 0.02 元 / 股增加至 0.15 元 / 股，
财务状况得以增强，盈利能力大幅提升。

六、本次交易的评估及作价情况
根据中联评估出具的中联评报字 [2021]第 1652 号《资产评估报告》，本次交易中，中联评估

对新绎游船 100%股权采用了收益法和资产基础法两种方法进行评估，并选用收益法评估结果
作为本次评估结论。截至评估基准日 2020 年 12 月 31 日，新绎游船归属于母公司所有者权益账
面值为 107,693.50 万元，评估值为 138,700.00 万元，评估增值 31,006.50 万元，增值率 28.79%。

基于上述评估结果， 交易双方协商确定新绎游船 100%股权最终的交易价格为 137,000.00
万元。

西藏旅游股份有限公司
2021 年 6 月 11 日

BB44552021 年 6 月 12 日 星期六 DISCLOSURE信息披露制作 张玉萍
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ

证券代码：600749� � � � � � � � � � 证券简称：西藏旅游 公告编号：2021-046 号